por  um coordenador  técnico-pedagógico com titulação mínima de especialista,  um
conteudista-revisor com titulação de mestre e tutores (três por turma) também com
titulação mínima de mestre. O custo total estimado para a realização das sete turmas é
de R$ 186.480,00 (cento  e  oitenta  e  seis  mil,  quatrocentos  e  oitenta  reais),  o  que
representa um custo por aluno de R$ 575,55 (quinhentos e setenta e cinco reais e
cinquenta e cinco centavos).

2.5 – Curso de tutores para EAD da SESG. (Superintendência SESG - Clébia Sales).

Dra. Clébia Sales – Superintendência SESG/SES, explicou que o projeto do curso
de tutores para EAD da Escola de Saúde de Goiás (ESG) será apresentado com seus

[...]

Beto – SMS Goiatuba, disse que fizeram a apresentação na CIR conforme o que
o COSEMS preconiza e não tem diferença de Novo Gama, porque estão defasado,
fizeram um levantamento desde o ano de 2013 foi apresentado então o município está
arcando muito tempo com esse deficit entorno desse valor por ano, então esse valor de

R$928.723,00 (novecentos e vinte e oito mil setecentos e vinte e três reais) por ano,
então estão reivindicando essa correção. 

3 – INFORMES

3.1 – Cofinanciamento de Vigilância em Saúde. (SUVISA)

Dra. Patrícia Palmeira  – SMS Inhumas/Presidente do COSEMS, disse que a pauta
3.1 segue para o GT de Vigilância.

3.2 – Comitê Gestor Macrorregional.

[...]

populacional e o perfil da população atendida. Informou que, no período de junho de
2022 a maio de 2023, foi feito um levantamento no sistema CIA SUS com base no
valor aprovado de produção, e o resultado apontou que o município produziu 146% a
mais do que o previsto, gerando uma diferença de R$ 2.748.905,49 (dois milhões,
setecentos e quarenta e oito mil, novecentos e cinco reais e quarenta e nove centavos).
Descontando  os  incentivos,  esse  valor  representa  R$  1.876.059,23  (um  milhão,
oitocentos e setenta e seis mil, cinquenta e nove reais e vinte e três centavos). No total,
o município produziu R$ 4.624.964,70 (quatro milhões, seiscentos e vinte e quatro
mil, novecentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos) em um ano, evidenciando
uma grande discrepância entre o que é efetivamente produzido e o teto financeiro
vigente. Assim, a solicitação apresentada foi o aumento do teto municipal com base na
diferença apurada, no valor de R$ 2.748.905,49, o que representa uma média mensal